Gerebat hæc paupercula, Ecclesiæ primitiuæ typum, quæ visibili sponâ sui præsentia quodammodo viduata, parum olei, id est, fidei, (quæ per oleum in parabola de decem Virginibus denotatur) habebat; ad quam cum Spiritus sanctus visibiliter, velut alter Elisæus descendisset, oleum eius aduentu in immensum excreuit. Apposite sane. Nam quemadmodum viduæ huic Sunamitidi sufficientia vasa non erant, ad oleum, quod Elisæus ad eam diuertens fecit excrescere, excipiendum, adeo vt necesse habuerit eadem mutuo à vicinis petere: sic & ipsa Iudæa non satis fidelium, veluti vasorum, domi suæ habebat, cum ad illam Spiritus sanctus descenderet, vt fidei oleum exciperet: ita vt necesse fuerit à gentibus eadem mutuo petere. Hinc; *Ecce conuertimur ad gentes*, dicebant olim Apostoli: perinde ac si dicerent: Desunt tibi, ô Iudæa, vasa, quibus fidei oleum excipias: adeo namque illa multiplicatur & augetur, vt alia inter gentes vasa quærere necesse sit; de quibus dictum est: *In omnem terram exiuit sonus eorum.* O vere admirandum oleum, ô fidem, ô vasa! Ecce porro & aliam figuram penè eandem. Elias ad viduam pauperculam in Sarepta Sidoniorum commorantem cum diuertisset, quæ parum farinæ habebat, eandem statim auxit & in immensum fecit excrescere; *Et ex illa die, hydria farina non defecit, & lecythus olei non est imminutus.* Elias hic ymbra Spiritus sancti fuit, qui cum ad primitiuam Ecclesiam veniret, quæ non nisi parum farinæ, id est, parum fidei, habebat, eandem auxit & amplificauit.

Quanta audiuimus? quot igitur miracula in hac Capharnaum Ecclesiæ primæ viduæ quatuor viduæ? Quater scilicet Spiritus sanctus, & vicibus in primitiua Ecclesia descendit, primo in baptismo Christi: deinde in Transfiguratione, tertio ipso facio Pentecostes die, Apostolis descendentibus sese insinuans: postremo vero per ipsa quæ Ioh. 1. quotidie hæbant miracula, Christus quidem Matt. 17. ambulat super aquas, mortuos ad vitam reuocat, tæpe statibus imperat, dæmones fugat, Solis in passione deliquium causatur ac terram moriens facit tremere. Nam quæ admo. Iudic. 16. dum

dum olim Samson moriens omnia, concussit, ac Philistæorum cœnaculum deiecit, cœnantesque ruinæ inuoluit: ita quoque Samson noster, Christus, moriens terram concussit, vt mundum vniuersum ruinæ quodammodo inuoluere videretur.

Miracula que per S. Petrum Deus præstitit. *a. A. 3. b. A. 7. c. A. 14. d. 9. c.*

et. Cor. 12. f. A. 16. g. A. 14. h. A. 16. i. A. 26. k. A. 27. l. A. 28.

Etiam nū hodie in Ecclesia sunt miracula.

Sed ne quid nimis. Quid? Dicerene auderetis hodierna die nulla in Eccles. miracula fieri? O modicæ fidei! ô stulti & tardi ad credendum: aperite modo oculos ac circumspicite, & videbitis omnia miraculis tam intra quam extra Ecclesiam esse plenissima. An non cœlorum illi motus, libratio illa terræ in medio aeris, ventorum impetus, fluxus ac refluxus maris, fulminum iacula, tonitruum fragores, vera nobis esse miracula videntur? Nequaquam, dicetis; hæc enim motu quæq; suo secundum naturæ ordinem, iuxta occultam naturalium causarum directionem voluntur. Verum peronam certa illa directio, impetus ille ordinatus, & ordo, citra miraculam fieri queant?

Iam quod à quinq; annorum millibus hæc ita perdurauerint; quod elemēta perpetuum inter se bellum gesserint, & nihilominus firma adhuc & indissoluta cōsistant, quod cœlestes illi orbis, cœlorumq; ordines semper voluantur, & tam diu voluti sint; idq; citra vllum defatigationis periculum: an non omne miraculum videretur excedere? Sed vt ait August. *quia solita sunt mira non sunt.* Hæc quidem extra Ecclesiam; at intra Ecclesiam inferiora videbimus. Hic scilicet mortuos ad vitam peccatores inquam, reuocati videbitis: hic ignem cœlo videbitis descendere; gratiam scilicet quæ ignis quidam supernaturalis est: hic mille miracula in vnicō Euchariſtiæ Sacramento contingere. Sed diutius quam par erat, in domo viduæ huius Sareptanæ hæsimus, ad Naaman Syri palatium iam diuertamus: ac de gratis gratum facientibus aliquid dicamus.

Audiuisti iam ante ô rerum curiose, cur & quonam modo Deus huic prophetiæ donum, illi vero scientiæ largiatur: cur miracula faciat in Capharnaum, & non in patria Nazareth. Vidua illa Sareptana hæc omnia ad oculos ostendit: ac princeps Apostolorum iam ante confirmauit dicens, *In veritate comperi, quia non est personarum acceptator Deus.* Alia iā & multo difficilior restat questio: Cur hunc nimirum Deus saluet, & illum reprober? Cur Christianis me parentibus nasci permittat, qui me in fide doceant & infertuant, salutisque meæ rationem habeant: alium vero quempiam inter Saracenos, qui Baptismi proinde Sacramento non tingatur, extra fidem viuat, ac sine confessione tandem moriatur? Hic profunda & pene impenetrabilis prædestinationis abyssus est: quam obrem, ne forte naufragium hic faciam, mare hoc non im ingredi: verum Naamani huius tantum exemplo ostendam, hominem quacumq; demū orbis parte nascatur, siue inter Scythicos, Sarmaticosque Getas siue inter Antropophagos, Gelonos & Barbaros, si damnationem eam incurrere contigerit, non Deo, sed sibi ipsi propriæque nequitie ascribere debere. ô bonitas incomparabilis! Et sane verissimum est, nullam in mundo creaturam existere, quocumque etiam nascatur.

August. 17. 24. in Ioan. Miracula quæ quotidie in Ecclesia fiunt.

A. 10.

In quacumque orbis parte quis nascatur.

sibi ipsi da-
n nationē
imputer.

loco nascatur, cui sufficientem ad salutem gratiam Deus si modo debite ea vti velit, non largiatur.

Habetis Christiani fidem, Iudæi legem, vos vero gentiles saltem lumen & instinctum illum naturæ quibus omnibus si vnusquisque vestrum in suo genere debite ac rite vti velit, non est dubitandum, quin Deus, quod ad salutem vestram deesse videbatur abunde sit collaturus & supplerurus, *Signatum est enim super nos lumen vultus tui Domine*: lumen, inquam, fidei super vos, Christiani: lumen legis super vos, Iudæi: ac lumen naturæ super vos, Saraceni.

Exod. 14.

Peregrinemini mecum non nihil, Auditores, ac in Ægyptum descendite: & videbitis in exitu Israel de Ægypto, nube ignea

Psal. 4.

populum ad terram vsque promissionis deduci: quam reuera nihil esse aliud dixerō, quam fidem, quæ cum perse obscura sit, & tamen certissima, nos peccato originali egrossos, ad beatitudinem æternam deducit?

Matt. 2.

Properemus deinde ad extremos Orientis terminos: ac tres Magos stellæ ductu regni egredi, atq; in Iudæam, Christum adoraturos, descendere contemplantur. *Et stella antecedebat eos*. quid per hoc astrum designari putatis? aliud nihil quam fidem ipsam, aut lumen aliquod naturæ, si ita mauultis.

4. Reg. 22.

Transcramus inde ad limites regni Israel, & videbitis Iosiam Regē libro legis Domini lecto vitam in melius commutantem. An non igitur lex ipsa, o Iudæi ad salutem sufficit? Vultis iam aliqui de lumine naturæ delibatum audire? Syriam petamus ac domum Naamæ Principis ingrediamur: in qua pauperulam Israeliticæ captiuam reperiemus, quæ herum suum incitet, impellat, adhortetur assidue, vt terriâ idolorum cultrice deserat, in Iudæam secedat, vbi manu Helizai,

4. Reg. 2.

Prophetæ à lepra mundari poterit: *Vtinam, aiebat fuisse Dominus meus Naaman ad Prophetam qui est in Samaria: profecto curasset eum à lepra quam habet*. Quamnam tu es o captiua & serua? quamnam personam sustines? videris optime mihi lumen naturæ internum exprimere, quod à paganismo in captiuitatem reductum, anmas lepra gentilitatis infectas semper extimulat, & a-

nimat, vt Syria gentilitatis relicta in Ecclesiâ Samariam se recipiant, vbi Naamanes Iordanem Baptismi intrantes, in eoque se lauantes, à lepra spiritali emundantur. Nulla igitur ratio subest Domine, vt tibi quis improperet, aut inquam te in creaturas asserat, cum omnibus in quacumque demum orbis parte degant, & commorentur, quidquid ad salutem necessarium est, abunde & cumulatissime subministret: *ita ut sint*, prout Paul Apostolus ait, *inexcusabiles*. Certe Gentiles & ethnici si minus ad salutem peruenitis, vobis ipsis adscribite, excusati enim non potestis: habuistis namque facem illam naturalem, cuius ope & auxilio Deum in creaturis agnoscere potestis. Quamobrem æquo animo perferte si condemnemini, & conqueci desinitis, fortemque vestram deplorate. Tu vero diuinorum iudiciorum quæsitur & persecutor, amplius dicere noli, creaturas quæ in perditionem ruunt, à Deo perdi. Videte namque Angelos *a* in Sodomâ, Mosem *b* in Ægypto, Daniele *c* in Babylone, Eliam *d* in Sarepta, Elifæum *e* in Sunam, Ionam *f* in Niniuë, Christum *g* in Samaria versantem, Apostolos denique per omnes mundi angulos dispersos, vt animas ad salutem conuertant, inque vnam veritatis reuocent errantes, venire autem detrectantes quodammodo cogant, & extimulent. Anne igitur Deus perditionis nostræ auctor est? & non potius nos ipsi? ipse namque *vult omnes homines saluos fieri*.

Et sanete es Domine qui Paradisi cœlestis portas referas, totus vt mundus omnesque omnino mortales eas subeat: tu qui in crucis medio mori voluisti, vt infernales ianuas constingeres. aut potius oberares, atque ita ne damnaremur impedires, tu es scilicet Domine & non alius, qui fecisti omnia quæ audiuius: qui tot miracula in Iudæorum synagoga, tot prodigia in nouitia Ecclesiâ patriasti, & quotidie adhuc patras, verum vbi, quando, & quomodo tibi visum fuerit. Tu qui gratiarum tuarum dona sine villo personarum respectu largiris: omnibusque hominibus sufficientia ad salutem media sine villo discrimine distribuis.

Quæ-

Matth. 18. Quamnam igitur Domine dementia, aut potius temeritas est, actiones tuas examinare, iudicia inquirere & persecrari: iustitias denique tuas velle coarguere. *Iustus es Domine, & verum iudicium tuum:* vt nihil quod opponatur queat reperiri. Quot dein de Domine nobis gratias, quot ad salutem media contulisti: Baptismum scilicet, fidem, & legem; tot Sacramenta & diuina mysteria, tot dona supernaturalia: adhuc sanctam civitatem, sanguinem, mortem, ac merita denique tua. Hanc igitur nobis gratiam, benignissime Iesu concede, vt gratia tua non abutentes sed ad salutem videntes, te in hac vita colere & in altera laudare mereamur. Amen.

FERIA III. POST DOMINI-
CAM III. QVADRAG.

Partitio.

- I. De utilitate admonitionum.
- II. De correctione fraterna.
- III. De excommunicatione.

Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripue eum inter te & ipsum solum. Mat. 18.

FIGURA.

Exod. 23. Præcepit olim in veteri lege Deus, vt quotiescunque quis in bouem aut asinum errantem, aut in quocunque proximi animal per agros vagabundum incidisset, quamprimum ad possessorem reduceret, ne quid ei deterius contingeret, neve periculis aliquod aut detrimentum incurreret. Necid quidem frustra: verum vt præceptum quod in Evangelio nostro continetur, eidem congruere ostenderetur. Idipsum enim hodie idem Dominus in Evangelio præcipit, præcipit, inquam, vt quotiescunque fratrem nostrum, & proximum, qui per animalia illa exprimitur per vitiorum devia errantem, à virtutis via declinantem, & à Dei mandatis defectentem viderimus, eiusdem saluti sedulo inuigilemus, fraternaque eum correptione corripimus: eumque diligentissime seruantes,

ad possessorem, id est, ad Deum, Regentem eius ac Dominum, reducamus. Ecce paucis omnem pene Euangelii hodierni seriem & contextum. Vt porro aliquid super his, quod ad vestram utilitatem, & ad maiorem Dei gloriam cedat constituamus, ad Spiritum Paraclietum confugiamus, proque eius gratia obtinenda virginem matrem salutemus, dicentes suppliciter:

AVE MARIA.

Rogatus olim ab amico Ph ilosophus Platonis Apophth. to, quodnam ei gratum & acceptum obsequium præstari posset, respondit: Si quicquid in me vitiosum & indecens videris, liberrime arguas & reprehendas. Christiana reuera sententia: & nã ille mihi Christiano indignus nomine, ac fide destitutus videtur, qui reprehendentem vitia reprehendit, & castigantem defectus amice non amplectitur. Nam quemadmodum pictorum ille Apelles Deus Apelles omnium oculis expositum sua ab omnivolēbat, quicquid pingeret, vt omnes transnib inspici euntes libere si quos reperissent defectus, a & iudicari perirent: ita quoque homines, ac præsertim volebat. Christianos, agere par est, vt ab omnibus omnino hominibus, vitam actionesque omnes inspici velint & diudicari.

Liuius Drusus eques Rom. eum propria *Velleius* virtute meritisque in republ. singularibus, *Pater l. 2.* Tribunus plebis factus, palatium aedesque Voluit Li- superbas iuxta Capitolium construere vel- uuius Dru- let, & architectus eo se articulo illas costru- sus domū- cturum sponderet, vt omnium oculis clau- suam om- sa forent, nulliusque conspectui paterent, nium ocu- ait: Quin potius si qua arte potes, ita easdem lis patere. construe, vt quicquid intus agatur, totius populi oculis expositum pateat: cupio enim actiones meas in propatulo esse, vt à populo Rom inspici & iudicari queant.

Dicitur Alexander Macedonum Rex (& Alexander tantum dicitur) à familia & domo seruum seruum re- ablegasse quod duodecim, quibus cum eo pellit qui commoratus erat annis, nullum in rege vi- duodecim- tium aut defectum quem reprehenderet, de- apud eum- prehendisset. Hinc discant Principes, om- annis fue- nes illos assentatores, & aulicos parasitos e- rar. liminare qui tot lustris in palatiis de- gentes.

commora- gentes, semperque eorum lateri adhaeren-
tus, ac nū- tes, nihil vnquam audent vel volunt repre-
quam eius hendere, sed eorum vitiis condescendentes,
mores re- peccantibus applaudūt, & profundum quo-
prehendit- dammodo soporem inducunt. Non erat e-
set. iusdem cum hoc Alexandro conditionis He-
rodes Antipas: non tulit enim vocem illam
clamantis in deserto, Ioannem dico Bapti-
stam, qui eum de adulterio coarguebat, di-
cens: *Non licet tibi Rex habere uxorem fratris
tui*: hoc naturæ legibus repugnat humanis:
præter rationem est. Dei præceptis aduersa-
tur: incestuosum est: sed nefandus sicarius
diuinam hominis vocem gladio violētes in-
terruptit.

Marc. 6.

2. Reg. 12.

Exempla
eorum qui
correctio-
nem frater
nam in bo-
nam partē
interpretati
sunt.

1. Reg. 3.

4. Reg. 20.

Sapientior longe Dauid fuit, qui ad casti-
gationem Nathan Prophetae, non nisi lacty-
mando respondit ac non nisi vnico quod in-
ter medios singultus & fracta voce prodibat
verbulo: *Peccaui*. Eadem animi æquitas in
summo sacerdote Heli fuit notata, qui cum
per Samuelem à Deo reprehenderetur, aliud
non respondit quam *Dominus est, quod bonū
est in oculis suis faciat*. Ezechias item Rex
gravi castigatione ab Isaia propheta quod
thesauros legatis manifestasset, ac diuitias
vana quadam iactantia ostētasset correptus,
benignissime ac placido vultu respondit: *Bonus
sermo Domini quem locutus es: peccaui, casti-
figet Deus, ecce in flagella paratus sum*.

Discite igitur miseri homines ac ple-
bei, magnorum horum Regum exemplo
fraternas correptiones in bonam partem in-
terpretari, cum Vos frater delinquentes vi-
derit, vosque similiter; quotiescumque eum
peccantem videritis, simili castigatione in
eum animaduertere memineritis. Discite
nequaquam indigne ferre sed semper placi-
de, cum actiones vestrae excutiuntur, cum
effrenati affectus puniuntur, cum delicta ves-
tra castigantur. Discite peccantibus igno-
scere, ignorantibus docere, delinquentes corri-
pere, ac fraternas correptiones æquo animo
sustinere. Hoc namque præcipit Deus, &
hodierno Euangelio aliud non continetur:
*Si peccauerit in te frater tuus vade, & corripere
eum inter te, & ipsum solum*. Hæc eius summa
est, ac velut compendium, aliud non com-
plectitur, quam correptiones, excommuni-

cationes, & censuras. De vtriusque nobis ho-
diernam concionem institutam: ac primo de
correctione, ac tum de censuris.

Primo igitur fraterna correptio insignis
quidam actus religionis est, euidentis pieta-
tis signum, & verus Christianorum charac-
ter: & sicut lex & religio charitatem erga o-
mnes nos habere iubet: ita & proximū cor-
rigere, eiusque errata reprehendere. *Vnicuique
enim Deus mandauit de proximo suo*: vt scilicet
vnusquisque proximi curam gerat, in eiusque
commoda inuigilet. Nam quemadmodum,
qui vere tutor dici & esse desiderat, præter
quam quod in omnia pupillorum emolumē-
ta debeat incumbere, prospicere etiam de-
bet, ne quid detrimenti incurran: ita nobis,
si vel minimum religio nos tangat, omni ra-
tione aduigilandum est, ne animabus, quæ
sub tutela nostra sunt constitutæ, vllum de-
trimentum eueniat. Vnde bene olim in Deu-
teronomio præcepit Deus: *Non videbitur bonū
fratris tui aut ouem errantem, & prateritis, sed Exod. 23.
reduces fratrem tuum*. In Exodo vero aliud man-
datum simile propemodum reperitur vt scilicet
asinus proximi qui in foueam inciderat,
educeretur: *aut qui sub onere fatiscens col-
labascebat, subleuaretur*. Quid vobis, Au-
ditores, omnia hæc animalia denotare vidē-
tur nisi curam & sollicitudinem, quam er-
ga proximum, animal scilicet rationale, nos
habere par est? Atque ita hoc Ioannes Chry-
sostom. intelligere videtur, qui locum hunc
interpretaturus tandem concludit: *si asinus
collapsus subleuandus est: quanto potius tene-
tur homo hominem erigere, qui cecidit? vere igitur
fraterna correctio necessaria est, sine
qua vita hæc mortalis difficulter admodum
ducitur*.